
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 110 DEL 05/07/2024

OGGETTO: AVVIO INDAGINE ESPLORATIVA DI  MERCATO PER L'  AFFIDAMENTO 
DELL'INTERVENTO  "RESTAURO  CONSERVATIVO  E  VALORIZZAZIONE  DELLA 
TORRE DI CAMPO"- RETTIFICA. IMPORTO LAVORI E CLASSIFICA SOA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Richiamati:
 il  Decreto  del  Sindaco  n.  2  del  01.02.2024  di  individuazione  dei 

Responsabili di Area;
 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15.03.2024  con  la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024/2026, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

Richiamata la Determina AT – LL.PP./Ambiente n. 109/2024 avente ad oggetto: 
“AVVIO  INDAGINE  ESPLORATIVA  DI  MERCATO  PER  L'INDIVIDUAZIONE  DEGLI  OPERATORI  
ECONOMICI DA INVITARE A SUCCESSIVA PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA SENZA BANDO 
(ART. 50 COMMA 1 LETTERA C) DEL D.LGS. 36/2023) PER L'AFFIDAMENTO DELL'INTERVENTO  
"RESTAURO  CONSERVATIVO  E  VALORIZZAZIONE  DELLA  TORRE  DI  CAMPO"-  APPROVAZIONE 

AVVISO”;

Dato atto che per mero errore materiale è stato inserito l’importo dei lavori 
totale a base d’asta non aggiornato al prezzario 2024 come segue:

A
LAVORI A BASE D'ASTA 

€ 
222.395,

23
B

Di cui costi della manodopera

€ 
117.873,6

0
C

Oneri della sicurezza NON soggetti a ribasso d'asta
€ 

28.545,17
A+
C

Importo totale a base di gara

€ 
250.940,

40



Dato atto altresì che, essendo la categoria Prevalente la  OG2 – “Restauro e 
manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela ai sensi delle disposizioni in 
materia  di  beni  culturali  e  ambientali”  a qualificazione obbligatoria,  è  stato 
disposto,  sempre  nella  determinazione  sopra  richiamata,  l’obbligo  per 
l’operatore economico partecipante, il possesso dell’attestazione SOA classifica 
=/> I;

Preso atto  che il  progetto  aggiornato,  così  come approvato con Delibera  di 
Giunta n.146/2024 riporta il seguente importo dei lavori:

A
LAVORI A BASE D'ASTA 

€ 
240.180,

51
B

Di cui costi della manodopera

€ 
134.744,4

1
C

Oneri della sicurezza NON soggetti a ribasso d'asta
€ 

29.446,61
A+
C

Importo totale a base di gara

€ 
269.627,

10



Ritenuto di dover rettificare la Determinazione AT -LL.PP./Ambiente n. 109/2024 
ed il relativo Avviso di indagine di mercato, esclusivamente nei punti riportanti 
l’indicazione  dell’importo  posto  a  base  gara  e  conseguentemente  della 
classifica SOA in OG2 richiesta;

Ribadito pertanto che:
- l'importo totale a base di gara dei lavori è pari ad € 269.627, oltre 

IVA di legge;
- che come requisito speciale, l’operatore economico partecipante dovrà 

possedere l’attestazione SOA nella Categoria prevalente OG 2 classifica 
=/> II;

Di dare atto che l'importo dei lavori soggetto a ribasso è pari ad € 
240.180,51 di cui € 134.744,41 di costi della manodopera (non soggetti a 
ribasso) oltre oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) pari ad € 
29.446,61 oltre IVA (22%). 

Visto altresì il Codice Unico di Progetto - CUP: D73D21005020001;

Dato atto che il Codice Identificativo di Gara – CIG - sarà acquisito mediante il 
sistema telematico START una volta che sarà pubblicata la procedura negoziata 
senza bando;

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.  
ed in particolare l’Allegato 4/2; 

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 36/2023.

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa



1 di  rettificare  la  Determinazione  AT  -LL.PP./Ambiente  n.  109/2024 ed  il 
relativo Avviso di indagine di mercato, esclusivamente nei punti riportanti 
l’indicazione dell’importo posto a base gara e conseguentemente della 
classifica SOA in OG2 richiesta;

2 di dare atto che:
- l'importo  corretto  totale  a  base  di  gara dei  lavori  è  pari  ad  € 

269.627,10 oltre IVA di legge come meglio specificato nella tabella 
sotto riportata:

A LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA 
€ 
240.180,
51

B Costi della manodopera già compresi 
nell’importo dei lavori (non soggetti a ribasso 
d’asta)

€ 
134.744,4

1
C Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso 

d'asta)
€ 

29.446,61
A+
C

Importo totale a base di gara

€ 
269.627,

10

- che come requisito speciale, l’operatore economico partecipante dovrà 
possedere  l’attestazione  SOA nella  Categoria  prevalente  OG 2 
classifica =/> II;

3 di dare atto del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici.

4 di procedere con la pubblicazione dell’Avviso di indagine di mercato sulla 
piattaforma  certificata  telematica  START  e  sul  sito  ufficiale  del 
committente;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


